[image: image1.emf][image: image2.png]

LEI Nº 3499/2023
“Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o INSTITUTO ROSA MARIA ALAM DE MELLO e dá outras providências”.

MOACIR OTÍLIO ALVES, Prefeito Municipal de Pedro Osório, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a firmar convênio com o INSTITUTO ROSA MARIA ALAM DE MELLO, inscrito no CNPJ sob nº 48.926.592/0001-01, especialmente em relação ao Projeto TRANSFORMAÇÃO.

Art. 2º - O referido convênio tem por objeto proporcionar a participação e apoio do Poder Executivo junto ao Projeto TRANSFORMAÇÃO.

                        Art 3º O projeto TRANSFORMAÇÃO tem por objetivo selecionar crianças em situação de vulnerabilidade social prestando apoio educacional com custeio integral da mensalidade pelo INSTITUTO ROSA MARIA ALAM DE MELLO junto a Escola Sagrado Coração de Jesus, inclusive período inverso, atividades extracurriculares, alimentação e uniforme, proporcionando assistência material, educacional e moral.

Art. 4º - O Município, em razão do convênio, disponibilizará assistência técnica profissional e transporte aos alunos partícipes do projeto.

Art. 5 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 28 de abril de 2023.

Moacir Otílio Alves
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.

“Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

_1292839793.doc
[image: image1.png]